2. *Sine incarnatione Verbi potuit homo liberari: at non desuit.* Potuerat quidem Dominus noster, fratres charissimi, hostem humani generis sola majestate prosternere sine incarnationis humilitate, sine certamine passionis: sed homo, qui proprio transgressionis crimine tenebatur obnoxius, qui per culpam suam incurrerat servitutem, non violentia liberandus fuit, sed misericordia redimendus. Et quia Deus æquitas et justitia est, ipse sibi lex est: et quia homo iudicii et juris sui ac liberi arbitrii præditus voluntate; qui voluntarius fuerat, injustum erat ut erigeretur invitus. Æquus et salubrius fuit, ut qui per superbiam a diabolo persuasus fuerat ad mortem, a Deo per humilitatem sollicitaretur ad vitam. Justo ergo ordine qui per calliditatem malevoli serpentis, non impulsus, sed seductus fuerat ad perditionem, rursus per sapientiam benevoli Redemptoris non compellitur, sed ducitur ad salutem: ut qui cum sua

¹ Ita Xss. potiores. N., suscitaretur. Editi, solidaretur; et in ra. solidat et eruit ad vitam.

(a) Olim, de Tempore 136; et post, in Appendice 54.

(b) Homilia est inter Eusebianas primæ collectionis de Paschate nona, ejusdem omnino, ut ex silo et rebus liquet, auctoris, cujus sunt Homiliiæ ibidem de Nativitate Domini 2, de Paschate 2, 6, 7, 10, 11, et quæ subsequitur de beato Latrone, aliæque bene multæ; id est, Fausti semipelagiani, nostra quidem opinione, fetus. Ipsus certe sermones in Homiliarum collectione illa sub Eusebii nomine plurimos obrudi liquet: atque hunc infamatum doctorem refert illud imprimis ex homilia 4 de Epiphania, « Gratia divina.... ubi « infirmitatis nostræ invenerit votum, supponit auxilium. » Itemque ex homilia de Paschate 11 istud: « Per liberum arbitrium est excepta captivitas, per liberum rursus arbitrium « erat restituenda libertas. Dominus enim qui jantam reserarat, etiam sollicitudinem pulsantis expectat. » Neque licet præterire, quæ ibidem proximo ante loco habentur verba: « Propterea homo, si inobedientiæ lapsus et liberæ « mentis assensu a diabolo seductus fuerat, non coactus; a « totius rationis æquitatisque auctore inviandus erat, non « attrahendus: iniquissimum videtur siquidem, ut qui ce- « ciderat voluntarius, erigeretur invitus. » Quæ dicta in hoc etiam 161 sermone, n. 2, legere est absque ulla, quod ad sensum, varietate. Hic postremo Semipelagianorum hæresim redolet doctrina illa, quod Thomas resurrectionem Domini non negavit, sed « doceri voluit, confirmari deside- « ravit: » quod in ipso Christus « non dubitationis vitium, sed « sollicitudinis instruxit affectum: » quod denique « merito « curiosæ perscrutationis non est exclusæ sedulitas. » De num. 1 vide Eusebii homil. 7 de Pascha; de num. 2 confer serm. Appendicis 103, n. 4, et Eusebii homil. de Pascha 6 et 11; de num. 3, confer Euseb. homil. de Nativitate Domini 2, de Symbolo 1, 10 de Pascha, et 1 de Ascensione; de num. 4 et 5, confer Euseb. homil. 10 de Pascha.